⁴ ДАК — СН, књ. 11, стр. 569—572.

⁵ ДАК — СН, књ. 38., стр. 879.

⁶ Исто, стр. 888.

⁷ Исто, стр. 884.

У својој дугој одбрани Рицо признаје да није хтио набавити житарице с обзиром на претјеране трошкове, али, истичући начело »qui habet comodum debet pati etiam incomodum«, ипак дођаје: »Se loro pagano garbugli per la biave guadagnano grosissimamente de biave, et se io pagassi garbugli per la biave, et loro tirasse la utilità, como poria star questo judicio negotiorum«. Он истиче и околности приликом крацања, то јест приликом мјерења житарица, и на приговор својих трговачких другова да је у односу на мјеру морао поступити као и остали који су у одговарајућем мјесту и времену крацали житарице, одговара: »Sum ben contento che li responda como ha facto li altri, dummodo li altri hanno comprato per le ville et mesurato in le ville, como ho facto mi et mesura mia et in tempo mio, perché li casi se aliega de similibus ad similia, perché quando se mesura sul navilio se ha grandissimo avvantazo perché measuremo in casa nostra, como a nui piazze, et quando measuremo alla villa femo como lor voleno, maxime in tempo delle extreme necessità come è stato adesso«. Затим се позива на једног каторског племића, Ивана Бућу, који је био укрган као морнар на исти брод, као на свједока присутног при мјерењу: »Nui siamo stati suxo alla predicta scala, cum nui è stato uno zentilhommo, a sua richiesta per marinier, che è ser Zuanne Buchia, il qual insieme se ha trovato al comprar et cargar, ancora, lui ha portato pocho de fromento; lui scia meglio che nui come li responde, et tanto piu che è (!) portato il sazo de li alli predetti mercadanti⁸«.

Тежиште спора које је падало на власника и заповједника каравеле било је монетарног карактера. Наиме, он је од удружених трговаца био добио »per subvention« по три дуката за сваки »centener«, а по повратку са путовања »se fa lecito de non volerme far boni li dianami che li habbiamo dato per imprestito ut supra per sua subvention cum quella medesima moneta che da nui (mercanti) li è stà servita, over per la sua valuta, cosa veramente aliena dalla equità et dovere«.

Пресуда по овом спору донесена је већ 15. новембра. У њој, то јест у њеном образложењу, понављају се сви већ познати нам елементи из процесног материјала, па ћемо зато донијети само њен диспозитив: »...Terminantes et pronuntiantes sententiarunt et condemnarunt dictum ser Hieronymum Rizium fore et esse obligatum ad contribuendum quintam partem exspensarum et gravedimum ut supra decursarum pro suma tantummodo ducatorum septuaginta et ab inde supra ipsum Hieromimum absolverunt. Et insuper condemnarunt ipsum Petrum patronum ad faciendum bonos aspros habitos in subventione eo pretio quo tunc temporis subventionis date valebant in civitate Cathari. Et quod dictus patronus et ser Hieronimus teneantur respondere circa crescentium frumenti in sua caravella onerati sicut responderunt alii patromi et supracarici qui onerarunt uno eodem tempore et loco et emerunt frumenta in villis et domibus